
Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

Copia 

 
 

Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta - Langa Cebana 

Alta Valle Bormida 
Ceva(CN) 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 

 
N. 467 IN DATA 06/12/2024  

PER SERVIZIO N. 215 IN DATA 06/12/2024 
 

 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
PNRR – MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.1 SUB-INVESTIMENTO 
1.1.1. “SOSTEGNO ALLE CAPACITA’ GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA 
VULNERABILITA’ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI”. AFFIDAMENTO FORNITURA 
DI N. 2 VIDEO MULTIMEDIALI. IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 Premesso che ai sensi dell’art. 8, comma 3, lettera a) della L. 328/2000, la Regione Piemonte, 

con D.G.R. n. 29-3257 del 09.05.2016 e D.G.R. n. 22-5076 del 22.05.2017, nella prospettiva 
della costituzione dei Distretti della Coesione Sociale, ha individuato nei territori dei Distretti 
Sanitari Regionali, e nella fattispecie nel territorio del Distretto Sanitario Sud-Est dell’ASL CN1, 
l’Ambito Territoriale Sociale (di seguito ATS) ottimale per la più efficiente ed efficace gestione 
unitaria del sistema locale dei servizi sociali a rete; 

 Dato atto che costituiscono l’ATS Cuneo Sud-Est i seguenti Enti Gestori delle funzioni socio-
assistenziali: 
- Consorzio per i Servizi Socio-assistenziali del Monregalese – C.S.S.M.; 
- Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta – Langa Cebana – Alta Valle Bormida – Ente 
Capofila; 

 Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 20 del 05.12.2022 “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – Missione 5 – Componente 2 – Avviso 1/2022 bandito dal Ministero 
Lavoro e delle Politiche Sociali – Convenzione con l'Unione Montana delle Valli Mongia e 
Cevetta - Langa Cebana - Alta Valle Bormida per la realizzazione degli interventi nell’Ambito 
Territoriale Sociale Cuneo Sud-Est – L. 328/2000, art. 8, comma 3, lettera a).”; 

 Considerato che l’Unione Montana ha presentato al Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali (di seguito MLPS), in data 17.03.2022, in rappresentanza dell’ATS Cuneo Sud-Est, una 
domanda di ammissione a valere sull’Avviso pubblico di cui sopra, relativa all’Investimento 
della Linea 1.1.1 Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle 
famiglie e dei bambini (P.I.P.P.I.) e che tale domanda è stata ammessa al finanziamento dal 
MLPS con Decreto Direttoriale n. 98 del 09.05.2022; 

 Tenuto conto che la scheda progetto, con relativo piano finanziario e cronoprogramma, 
presentata dall’ATS al MLPS a seguito della suddetta ammissione è stata approvata in via 
definitiva ed è stata formalizzata la concessione del finanziamento; 

 Preso atto che la Convenzione con il MLPS è stata sottoscritta dall’Unione Montana, quale ente 
capofila, in data 12.12.2022 e che sono state successivamente delineate le modalità di raccordo 
fra l’Unione Montana ed il Consorzio per la realizzazione del progetto, ivi compresi gli aspetti di 
carattere finanziario; 

 Considerato che le risorse vengono liquidate a codesto Ente dal MLPS a seguito di specifica 
rendicontazione; 

 Considerato che il progetto in oggetto prevede delle attività per svolgere le quali sono necessarie 
attrezzature specifiche tra le quali n. 2 video multimediali;  

 Dato atto che l’importo presunto per la suddetta fornitura risulta inferiore a € 140.000,00; 
 Dato atto che, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, per gli affidamenti di importo 

inferiore a 140.000,00 €, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture 
mediante affidamento diretto;  

 Dato atto che l’acquisto riguarda un prodotto che coniughi performance elevate, facilità di 
utilizzo, prezzo nel limite del budget e che si è provveduto alla ricerca del bene con tali 
caratteristiche sul Mercato Elettronico di Consip; 

 Dato atto che sono stati reperiti i video multimediali con le caratteristiche rispondenti alle 
necessità di utilizzo sul MePa. dalla società INFORMATICA SYSTEM S.r.l., per cui si ritiene di 
procedere con ordine diretto di acquisto (ODA); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

 Ritenuto pertanto di inviare l’ordine diretto di acquisto, per n. 2 video multimediali rispondente 
alle necessità di utilizzo, per una spesa complessiva pari ad € 558,00 + I.V.A., alla società 
INFORMATICA SYSTEM S.r.l., alle condizioni indicate sul portale di CONSIP; 

 Dato atto che: 
- è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice identificativo Gare (C.I.G.) individuato con il n. 

B4ABFAD401;  
- l'affidatario si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della Legge 

136/2010 e ss.mm. e ii., così come risulta dall’impegno alla comunicazione da parte della 
ditta Toolbox s.r.l.;  

 Considerato che si è provveduto a richiedere allo Sportello Unico Previdenziale il Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della società in argomento; 

 Dato atto che il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è F81H22000000006; 
 Richiamato altresì l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 

(legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 
servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori con 
le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia;  

 Richiamato l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’impegno di spesa; 
 Eseguita la verifica di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti la presente 

determinazione, con gli stanziamenti di cassa di Bilancio e con le regole di finanza pubblica per 
quanto applicabili a questo Ente; 

 Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) approvato con Deliberazione del 
Consiglio n. 7 del 05/06/2024- esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio n. 8  del 
05/06/2024  esecutiva ai sensi di legge; 

 Visti gli schemi contabili del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con 
Deliberazione della Giunta n. 63 del 25/10/2024 esecutiva ai sensi di legge; 

 Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 680,76 nell’annualità 2024; 
 Visto che per tale spesa è possibile far riferimento al Cap. 9470/61/4 “Acquisto HW – PNRR 

1.1.1. Missione 5 – Componente 2 – CUP F81H22000000006” – codice del Piano dei conti 
finanziario U.2.02.01.07.999 “Harware n.a.c.” sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026, annualità 2024; 

 Dato atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 30 gg. decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione dell’atto; 

 Dato atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità ed alla correttezza 
amministrativa, nonché circa la regolarità contabile della stessa ai sensi dell’art.147-bis del D.lvo 
n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 
 

D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
2. di procedere, per le motivazioni in premessa indicate, con l’invio dell’ordine diretto di acquisto 

sul Mercato elettronico di CONSIP per l’acquisto di n. 2 video multimediali, per un importo 
totale complessivo presunto pari ad € 680,76 IVA compresa, alla società INFORMATICA 
SYSTEM S.r.l. con sede legale in Vicoforte (CN) – Piazzetta del Borgo n. 1 (Partita IVA e 
Codice fiscale 01053440044); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

3. di dare atto che l’acquisto della suddetta attrezzatura è finalizzato allo svolgimento delle attività 
previste dal progetto in premessa richiamato e relativo all’Investimento della Linea 1.1.1 
Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini 
(P.I.P.P.I.) - C.U.P.: F81H22000000006; 

4. di impegnare la somma complessiva di € 680,76 di cui IVA € 122,76, negli esercizi in cui 
l’obbligazione diviene esigibile e pertanto tale spesa è imputata sugli stanziamenti del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026, annualità 2024, come di seguito specificato: 

 
Creditore Informatica System S.r.l. 
Importo  € 680,76 di cui IVA € 122,76 
Esercizio impegno (capitolo) 2024 
Esercizio imputazione 2024   
Capitolo di bilancio Cap. 9470/61/4 “Acquisto HW – PNRR 1.1.1. Missione 5 

– Componente 2 – CUP F81H22000000006” 
Missione 12 
Programma 1 
Titolo 2 
Piano dei conti finanziario U.2.02.0107.999 “Harware n.a.c.” 
Cofog 10.4 - Famiglia 
Spesa  Ricorrente  
C.I.G. richiesto all’ANAC B4ABFAD401 
CUP F81H22000000006 

 
5. di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.lvo 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori 
pubblici, servizi e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

6. di stabilire che, ad avvenuta consegna, il bene sarà inventariato ed assegnato al consegnatario 
dei beni della sede di destinazione; 

7. di dare atto che la spesa per la fornitura in oggetto è finanziata dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali nell’ambito del piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 5 – 
Componente 2_ 1.1 Sub-investimento 1.1.1. “Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione 
della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini” e che verrà rendicontata attraverso la 
piattaforma Regis; 

8. di dare atto che il RUP e il Direttore dell’esecuzione è la Responsabile dei Servizi socio 
assistenziali. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana di Ceva per 15 giorni consecutivi. 

  
IL RESPONSABILE 

 SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 
F.to:  GIURIA Dott.ssa Greta 

 
__________________________ 

 
Visto di regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
 
C / R Anno Imp / Sub 
C 2024 495 
 
Ceva, lì 06/12/2024 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: MERLINO Laura 

 
__________________________ 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana di Ceva per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 20/12/2024 al 04/01/2025. 

 

Ceva, lì 20/12/2024 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to: RICCIARDI Dott.ssa Francesca 

 

__________________________ 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

20/12/2024 Il SegretarioRICCIARDI Dott.ssa Francesca 


